
červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Červenec–srpen 2014 Zdarma

Zapište si do diáře…
dovolená stavební úřad

červenec 14. 7. – 25. 7.
srpen 25. 8. – 29. 8.

dovolená matrika
červenec středa 30. 7.
srpen pondělí  11. 8.
září středa 10. 9.

pondělí  15. 9.
pondělí  22. 9.

uzavření knihovny
v době letních prázdnin:
červenec 14. 7. - 17. 7.
srpen středa 13. 8.

20. 8. - 1. 9.

upozornění pro rodiče dětí
z mateřské školy:
schůzka všech rodičů dětí proběhne
28. 8. v 17 hodin v MŠ
(papír a tužku vezměte s sebou).

KOMPOSTOVACÍ STANICE LEDENICE
1. července zahájila kompostárna v Ledenicích zkušební provoz.

Provozní doba pro veřejnost:

pondělí 16–18 h

středa 10–18 h

sobota 16–18 h

V jednotlivých osadách (Zborov, Ohrazení a Zaliny) budou umístěny sběrné kontejnery,
které budou pravidelně vyváženy. Čtvrtý kontejner bude umístěn na parkovišti u hřbitova
v Ledenicích. Kompostárna přijímá a zpracovává tento BRKO (biologicky rozložitelný ko-
munální odpad): tráva, seno, sláma, listí, větve a veškerý další biologický odpad ze zahrad.

Prosíme občany, aby do kontejnerů neodkládali jiné druhy odpadů, kromě výše uvedených.

Individuální odvoz většího množství BRKO mimo provozní dobu kompostárny, lze do-
mluvit s odpovědným pracovníkem Jiřím Kopeckým na tel. č.: 607 757 347.

Za traktor připojený drtící a mísící vůz ZAGO 7SD Proces drcení a mísení biologického odpadu

Plnič vaků

Plnič vaků v provozu Prostor pro uskladnění přijatého odpadu

Do zelených kontejnerů v Ledenicích u hřbito-
va, Zalinech, Ohrazení a Zborově můžete bio-

logický odpad odkládat



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 4. června 2014

Rada městyse schválila:
� výsledek výběrového řízení na zakázku

„Oprava střechy na budově smuteční síně
na hřbitově v Ledenicích včetně výměny
klempířských prvků“ a doporučuje staros-
tovi uzavřít s vybranou dodavatelskou fir-
mou Radek Beneš Pokrývačství, Lišov,
smlouvu o dílo.
� pronájem části pozemku parc. č. 3845/4

o výměře 20 m2 v k. ú. Ledenice ve sportov-
ním areálu p. Josefu Staňkovi k provozování
obchodní činnosti (stánku s občerstvením).
� uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zří-

zení věcného břemene na pozemku městy-
se Ledenice parc. č. 4704 v k. ú. Ledenice
s E.ON Distribuce a. s., pro stavbu s ná-
zvem „STL plynovodní přípojka pro RD
ul. Na Zahradách 526, parc. č. KN 4704
v k. ú. Ledenice“, za smluvní jednorázo-
vou úhradu.
� uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-

ne na pozemcích městyse Ledenice parc. č.
4628/2 a 3921/1 v k. ú. Ledenice s E.ON
Distribuce a. s., pro stavbu s názvem „Lede-
nice K 3920/85 – p. Prokop – kabel NN“,
dle smlouvy o smlouvě budoucí ze dne
23. 4. 2012.
� uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zří-

zení věcného břemene na pozemcích měs-
tyse Ledenice parc. č. 4201/2 a 4289/5
v k. ú. Ledenice s E.ON Distribuce a.s., pro
stavbu s názvem „Růžov rekonstrukce NN“
za jednorázovou smluvní úhradu.
� žádost o mimořádný příspěvek pro sportov-

ní oddíl SHARKS Cheerleaders Ledenice
ve výši 15.000 Kč na úhradu nákladů spoje-
ných s účastí sport. oddílu na Mistrovství
Evropy v Bonnu ve dnech 28.–29.6.2014.
Rada městyse doporučuje Zastupitelstvu
městyse schválit smlouvu č. 58/2014 o pos-
kytnutí druhého mimořádného příspěvku
z rozpočtu městyse Ledenice v roce 2014.
� pronájem sálu „U Králů“ na soukromou

akci „svatební hostina“ pořadateli akce
JUDr. Haně Vendlové, bytem České Budě-
jovice - nájem na jeden den v sobotu 12. 7.
� pronájem sálu „U Králů“ na soukromou

akci „oslava narozenin“ pořadateli akce p.
Nam Dang Van, bytem Kaplice (provozo-
vatel večerky v Ledenicích) - nájem na je-
den den v sobotu 14. 6.
� pronájem sálu „U Králů“ na soukromou akci

„svatební hostina“ pořadateli akce p. Jaromí-
ru Holubovi, bytem Ledenice - nájem na
dva dny v sobotu 26. 7. a v neděli 27. 7.
� pořízení projektové dokumentace pro sta-

vební povolení včetně rozpočtu na akci
„Mateřská škola Ledenice – stavební úpra-
vy pro změnu užívání víceúčelového sálu“.

Rada městyse projednala:
� žádost vlastníků pozemků v k. ú. Ledenice

o prodloužení vodovodního řadu v návaz-
nosti na plánovanou stavbu nového vodo-
vodního řadu v lokalitě „Za školou“.
Rada městyse souhlasí s rozšířením projektu
nového vodovodního řadu v lokalitě „Za

školou“ s možností připojení pozemků
parc. č. 1549, 1547/1 a 1547/3 (případně
dalších sousedních parcel určených k zá-
stavbě) na nově budovaný vodovodní řad.
Rada městyse doporučuje starostovi jed-
nat s vlastníky výše uvedených pozemků
o výši finančního podílu, kterým se bu-
dou žadatelé o připojení na nový vodo-
vodní řad podílet na úhradě skutečných
nákladů vynaložených na tuto stavbu spo-
lečně s městysem Ledenice.

Z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse
Ledenice konaného dne 25. června

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� informaci starosty o spuštění zkušebního

provozu „Mobilního kompostovacího zaří-
zení městyse Ledenice“ od 25. 6. Pracovník
obsluhy mobilní kompostovací stanice se-
známil členy zastupitelstva se strojním vybave-
ním kompostárny a procesem kompostování
přímo na místě kompostárny.
� informaci členky zastupitelstva RNDr.

Hany Korčákové CSc., o připravované vý-
stavbě zázemí (šatny družstev, soc. zaří-
zení, klubovna, kabina rozhodčích, kancelář,
posilovna a sklad nářadí) pro softballové
hřiště ve sportovním areálu v Ledenicích za
finanční spoluúčasti městyse Ledenice s pod-
mínkou přidělení dotace od Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy na tuto stav-
bu - žadateli Sdružení Žraloci Ledenice.
� informaci starosty o připravované rekon-

strukci antukových kurtů ve sportovním
areálu v Ledenicích za finanční spoluúčasti
městyse Ledenice s podmínkou přidělení
dotace od Jihočeského kraje na tuto akci -

žadateli TJ Slavoj Ledenice.

Zastupitelstvo městyse schválilo:
� realizaci přestavby víceúčelového sálu

v Mateřské škole v Ledenicích na další třídu
Mateřské školy včetně sociálního zařízení
do konce roku 2014. Zastupitelstvo pověřu-
je starostu zajištěním projektové dokumen-
tace pro ohlášení stavby včetně rozpočtu na
tuto přestavbu. Zastupitelstvo pověřuje čle-
ny pracovní skupiny, ustanovené usnese-
ním ZM č. 342/2014, jednáním s vedením
školy o zajištění personálního obsazení pro
nově vzniklou třídu MŠ.
� uzavření smlouvy č. 58/2014 o poskytnutí

mimořádného příspěvku z rozpočtu městy-
se Ledenice v roce 2014 žadateli Oddílu
SHARKS Cheerleaders Ledenice – usnese-
ním č. 68/2014 byl Radou městyse schválen
příspěvek ve výši 15.000 Kč na úhradu ná-
kladů spojených s účasti na Mistrovství Ev-
ropy v Bonnu ve dnech 28. 6. 2014 – 29. 6.
2014.
� I. etapu územní studie „Zástavba RD Zali-

ny, Ledenice“ v tomto rozsahu: pouze
střední část (I. etapu) výše uvedené územní
studie týkající se pozemků parc. č. 655,
982/2, 982/3, 982/4, 983, 984, 985, 986, a
987 v k. ú. Zaliny (vyznačeno v příloze zá-
pisu č. 15), zpracovanou projektanty Ing.
arch. Jaroslavem Poláčkem a Ing. arch.
Ivonou Poláčkovou, Znojmo, jejímž poři-

zovatelem je městys Ledenice. Zastupi-
telstvo souhlasí s předloženou územní
studií za předpokladu dodržení níže uvede-
ných podmínek: v dané lokalitě na příjezdo-
vé cestě parc. č. 982/4 nebude městys
Ledenice:
  financovat opravu této příjezdové cesty,
  financovat výstavbu inženýrských sítí,
  budovat veřejné osvětlení a chodník pro pěší,
  zajišťovat přímo v místě odvoz komunál-

ního odpadu,
  zajišťovat zimní údržbu zejména prohr-

nování sněhu.
� územní studii „Ohrazeníčko“ týkající se po-

zemků parc. č. KN 2222/1, KN 2232 a PK
2222 v k.ú. Zborov (viz. příloha zápisu
č. 16), zpracovanou projektantem Ing. arch
Milanem Hrádkem, Třeboň, jejímiž poři-
zovateli jsou Jakub Hronek, Jaroslav Va-
ňata a Jaroslav Hinterhölz. Zastupitelstvo
souhlasí s předloženou územní studií za
předpokladu dodržení níže uvedených
podmínek: v dané lokalitě na příjezdové
cestě parc. č. 2438/1 nebude městys Lede-
nice:
  financovat opravu této příjezdové cesty,
  financovat výstavbu inženýrských sítí,
  budovat veřejné osvětlení a chodník pro pěší,
  zajišťovat přímo v místě odvoz komunál-

ního odpadu,
  zajišťovat zimní údržbu zejména prohr-

nování sněhu.
� uzavření písemné Dohody o vzdání se před-

kupního práva městyse Ledenice k nemovi-
tosti č. ev. 112 (rekreační chata) v k. ú.
Zborov, na pozemku městyse Ledenice
parc. č. st. 104, s vlastníkem rekreační chaty
p. Václavem Vlkem, Č.Budějovice.

Zastupitelstvo městyse projednalo:
� písemnou žádost občanského sdružení Bo-

růvka Borovany ze dne 21. 5. o finanční pří-
spěvek z rozpočtu městyse Ledenice na
udržení poskytování sociálních služeb ve
prospěch lidí s handicapem a seniorů. Za-
stupitelstvo schválilo poskytnutí mimo-
řádného příspěvku z rozpočtu městyse
Ledenice v roce 2014 občanskému sdružení
Borůvka Borovany ve výši 10.000 Kč. Za-
stupitelstvo schválilo uzavření smlouvy
č. 57/2014 o poskytnutí příspěvku o. s. Bo-
růvka Borovany.

� písemnou žádost Softbalového klubu Žralo-
ci Ledenice o finanční příspěvek z rozpočtu
městyse Ledenice na úhradu startovného
v play-offových turnajích podzimní části
celostátní lig mládeže a extralig dospělých
v softbale. Zastupitelstvo schválilo poskyt-
nutí mimořádného příspěvku z rozpočtu
městyse Ledenice v roce 2014 Softbalovému
klubu Žraloci ve výši 15.000 Kč. Zastupitel-
stvo schválilo uzavření smlouvy č. 59/2014
o poskytnutí příspěvku Softbalovému klubu
Žraloci Ledenice.

Zastupitelstvo městyse Ledenice podle usta-
novení § 67 zák. 128/2000 Sb. o obcích stano-
vilo počet členů zastupitelstva městyse
Ledenice na další volební období 2014–2018
takto: celkový počet volených členů zastupi-
telstva 15.



červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

Naše obec recyklací starých
spotřebičů výrazně přispěla

k ochraně životního prostředí
Loni občané odevzdali k recyklaci 158 televizí,

65 monitorů a 1 146 kg drobného elektra
Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme přesně vyčís-

lit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci ušetřili
životnímu prostředí. Víme také, o kolik jsme snížili produkci skleníkových plynů nebo nebez-
pečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která pro nás
zajišťuje sběr a recyklaci vytříděných elektrozařízení. Naše obec získala certifikát vypovídající
nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také o významu sběru drobných
spotřebičů.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačových monitorů a
drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku finální re-
cyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frakci byly
vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie,
surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr
elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších,
má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Zpětný odběr a recyklace např. stovky
mobilních telefonů uspoří tolik energie, kolik spotřebuje moderní úsporná lednice za více než
4,3 roku provozu. Díky recyklaci jednoho notebooku dojde ke snížení spotřeby ropy, na kterou
osobní automobil ujede téměř 100 kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 litrů pitné vody. Stejné
množství je například spotřebováno při 30 cyklech myčky nádobí.

„Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší
obce v loňském roce vytřídili 158 televizí, 65 monitorů a 1 146 kg drobných spotřebičů. Tím
jsme uspořili 61,59 MWh elektřiny, 2 628,94 litrů ropy, 280,80 m3 vody a 2,74 tun primárních
surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 14,16 tun CO2 ekv., a produkci nebez-
pečných odpadů o 55,08 tun“.

Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje za rok provozu 2 tuny skle-
níkových plynů a jedna čtyřčlenná domácnost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh elektrické
energie, jsou to impozantní čísla. Proto si všichni, kteří zodpovědně třídí a přispívají tak k ochra-
ně životního prostředí, zaslouží obrovský dík.

KDE ZASAHOVALI LEDENIČTÍ HASIČI?
¡ 24. 6.  Technická pomoc Zborov – srnka v oplocení,

výjezd Renault JSDHO III. Ledenice

KRONIKA ŽIVOTA
V měsíci červenci oslaví své jubileum

70 let
Jiří Chmelík
Marie Šumová
Marie Husková

80 let
Marie Horalová
Anna Švaňová
František Řimnáč

81 let
Vlasta Fraňková

83 let
Rudolf Boček
Jarmila Klomfarová
Anna Farková

84 let
Karel Jílek
Růžena Benedová

V měsíci srpnu oslaví své jubileum

70 let
Pavlína Barkociová
Helena Bušková

75 let
Václav Dvořák
Věnceslava Chrtová

80 let
Jan Kohout

81 let
Vlasta Fraňková

83 let
Miloslav Klein
Ludmila Pokorná

84 let
Růžena Popelová

87 let
Noemi Bláhová

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zve-
řejněni v rubrice Kronika života, aby
svůj požadavek sdělili osobně na Úřad
městyse Ledenice nebo telefonicky na
tel. č. 387 995 437, 606 443 518, případ-
ně e-mailem na kultura@ledenice.cz.

Děkujeme redakce

Naposledy jsme se rozloučili:

t s paní Růženou Kleinovou z Ledenic,
zemřela 13. června ve věku 81 let.

ZO SPCCH BOROVANY – LEDENICE
V červenci oslaví své 70. narozeniny naše členka paní Marie Husková z Ledenic.
Členové jí přejí hlavně zdraví, štěstí, pohodu a hodně lásky od svých bližních i přátel,
Poděkování za ochotu napéct ke kafíčku při našich akcích.

¡ Týdenní pobyt v Bechyni je v termínu  17. 11. - 22. 11. nebo 24. 11. - 29. 11.
Cena pobytu s plnou penzí a procedurami je 3 650 Kč, 1lůžko příplatek 50Kč/noc.
V říjnu je možný termín 27. 10. - 1. 11. Cena je 3 925 Kč, příplatek za 1lůžko 50 Kč/noc.
Nutné nahlásit co nejdříve, který termín chcete.
¡ Plavání v Gmündu je naplánované na 17. září.
¡ Členská schůze ZO SPCCH se bude konat 25. září v Ledenicích  „U Králů“,

bližší informace v zářijovém zpravodaji.
¡ Termín v Podhajské na Slovensku je domluven od 9. 5. do 16. 5. 2015.
¡ Máme možnost navštívit divadlo v Praze, vstupenky 1+1 zdarma.

Až vybereme představení, dáme včas vědět.

Zájemci do lázní v Bechyni, Gmünd i Podhajskou se mohou přihlásit u paní Himlové,
tel. č. 724 771 343.

Jarmila Himlová, předsedkyně ZO

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem přátelům a známým,

kteří se 19. června přišli rozloučit s paní
Růženou Kleinovou na její poslední ces-
tě. Poděkování též Elišce Dvořákové za
dojemnou píseň na rozloučenou.

Děkujeme všem za projevenou sou-
strast a květinové dary.

zarmoucená rodina



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Konec školního roku 2013–2014 v ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice

¢ Základní škola:
Celkový počet žáků 183
Počet žáků na I. stupni 106
Počet ročníků 9
Počet tříd 9
Počet učitelů 13
Vyznamenání 97
Z toho samé jedničky 46
Žáci dostateční 45
Žáci nedostateční 5
Pochvaly 21
Napomenutí třídního učitele 5
Třídní důtky 0
Ředitelské důtky 0
Snížená známka z chování 2

Průměrné známky jednotlivých tříd:
1. 1,09
2. 1,28
3. 1,26
4. 1,70
5. 1,53
6. 1,72
7. 1,74
8. 2,05
9. 2,21

Průměrné známky některých předmětů:
Český jazyk 2,20
Matematika 2,02
Anglický jazyk 2,45
Fyzika 2,63
Přírodopis 2,79
Chemie 3,10
Zeměpis 2,32
Dějepis 2,34
Prvouka 1,25
Vlastivěda 1,95
Přírodověda 1,90

Průměrná známka školy: 1,70

Vycházející žáci:
Z 9. ročníku 17 žáků

z toho gymnázium 1 žák
střední odborné školy 16 žáků

Z 8. ročníku střední odborné školy 2 žáci
Z 5. ročníku víceleté gymnázium 3 žáci

Do 1. třídy nastoupí v září 17 žáků.

¢ Základní umělecká škola:
Počet žáků 106
Počet absolventů 5
Počet učitelů 7
Vyučované obory: hudební
Vyučované předměty: flétna, klavír,

klarinet, kytara, zpěv,
přípravná hudební výchova

¢ Mateřská škola:
Počet dětí 80
Počet tříd 3
Počet učitelů 6

¢ Školní družina:
Počet žáků 65
Počet oddělení 2
Počet vychovatelek 2

¢ Školní jídelna:
Počet vařených obědů 300
Počet zaměstnanců 5

Soutěže:
¡ Naše příroda – 5. ročník.
¡ CUP-Aj – rozvoj čtenářské gramotnosti –

4. a 5. ročník.
¡ Pythagoriáda – matematická soutěž –

školní kolo.
¡ Pythagoriáda – matematická soutěž –

okresní kolo (Tadeáš Míka, Petr Pelikán
– oba  3. – 7. místo).
¡ Recitační soutěž – žáci I. stupně školy.
¡ Klokan – mezinárodní matematická soutěž.
¡ OVOV – soutěž sportovní všestrannosti –

okresní kolo (Kateřina Fixová 2. místo).
¡ OVOV – soutěž sportovní všestrannosti –

krajské kolo (Kateřina Fixová 5. místo).
¡ Soutěž mladých zdravotníků – oblastní

kolo (družstvo starších žákyň 2. místo,
družstvo mladších žákyň 8. místo).
¡ Ringo – turnaj mezi školami v Č. Budějo-

vicích – dívky 8. a 9. třída.
¡ Softbal – okresní kolo základních škol –

1. místo.
¡ Softbal – mistrovství ČR základních škol

– 3. místo.
¡ Teeball – okresní kolo základních škol –

3. místo.

¡ Teeball – mistrovství ČR základních škol
– 3. místo.

Školní projekty:
¡ „Svatomartinský rohlíček“ – žáci 6. a

7. třídy pečou rohlíčky.
¡ „Školní Mikuláš“ – 9. třída.
¡ „Deváťáci za katedrou“ – žáci 9. třídy

jeden den učí místo učitelů.
¡ „Celé Česko čte dětem“ – žáci 4. třídy

čtou každý měsíc pohádku dětem v MŠ.
¡ „Čteme společně“ – žáci 8. třídy čtou

společně s žáky 1. třídy v rámci hodin Čj.

Upozornění ze školní družiny:
V příštím školním roce budou otevřeny

opět dvě oddělení školní družiny. V případě,
že počet žádostí o přijetí dítěte do školní druži-
ny překročí stanovenou kapacitu, která je dána
zařazením ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice do Rejstří-
ku škol a školských zařízení, nebudou přijati
žáci, jejichž matka je na mateřské, nebo rodič
na rodičovské dovolené a dále se bude
postupovat při přijetí dětí podle těchto kritérií:
1. Žáci mladší.
2. Žáci s pravidelnou celotýdenní docházkou.
3. Žáci dojíždějící.
4. Žáci, kteří mají zaměstnané oba rodiče.

Zahájení nového školního roku 2014 –2015:
pondělí 1. září 2014

Připomínám internetové stránky naší školy:
www.skolaledenice.cz

Vedení ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice děkuje
svým zaměstnancům za odvedenou práci
ve školním roce 2013–2014 a také všem os-
tatním, kteří byli ochotni se školou spolu-
pracovat.

Mgr. Josef Cukr, ředitel školy



červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Školní rok ve ŠD
Letošním rokem nás provázela celoroč-

ní hra SAFARI. Formou úkolů a soutěží se
děti seznamovaly s ohroženými zvířaty.
Kromě tradičních turnajů se děti zúčastnily
soutěže rychločtení v knihovně, čímž dě-
kujeme pí Fraňkové za spolupráci.
(viz foto na str. 4)

Výsledky turnajů:
Výtvarná soutěž

1. Jana Kučerová
2. Hedvika Dolejší
3. Lucie Minářová,  Matyáš  Čouza

Skákání přes dlouhé švihadlo
1. Jana Kučerová
2. Eliška Uhlířová
3. Lenka Borovková, Tomáš Pokorný

Turnaj v kulečníku
1. Dan Junek
2. David Pokorný
3. Eliška Votýpková

Superstar
1. Markéta Melmerová
2. Lucie Minářová a Tomáš Kučera
3. Filip Kopecký

Olympiáda – X BOX
1. Tomáš Pokorný
2. David Pokorný
3. Markéta Melmerová

Turnaj ve stolním tenisu
1. Tomáš Trtílek
2. Tomáš Pokorný
3. David Pokorný

Turnaj v dámě
1. Eliška Uhlířová
2. Vojta Saska
3. Richard Kadlec

Turnaj ve stolním fotbálku
1. Vojta Saska
2. Matyáš Čouza
3. Lenka Borovková

Turnaj v kuželkách
1. Tomáš Pokorný
2. Vojtěch Salák
3. Katka Šustrová

Turnaj v kuličkách
1. Tomáš pokorný
2. Jana Kučerová
3. Martin Kříha

Soutěž v rychločtení
1. Markéta Melmerová
2. Vojtěch Saska
3. Tomáš Pokorný

Soutěž v kroužení obručí
1. Eliška Uhlířová
2. Eliška Votýpková
3. Lucie Minářová

Marie Špulková, vychovatelka ŠD

Žáci 9. ročníku Základní školy v Ledenicích zakončili svou docházku
ve čtvrtek 27. června předáním vysvědčení v obřadní síni ledenické radnice

Tato slavnostní chvíle proběhla za přítomnosti místostarosty městyse Ing. Michala Vazače,
ředitele školy Mgr. Josefa Cukra, zástupce ředitele Mgr. Vladislava Šestáka, třídního učitele
Mgr. Pavla Maříka, členů učitelského sboru, ale také rodičů, sourozenců a kamarádů.

Angličtina v letošním školním roce
Nastal konec června - čas k ohlédnutí se a hodnocení. Ani tento školní rok žáci naší školy ne-

zaháleli. V rámci výuky angličtiny proběhlo několik již tradičních miniprojektů: v šesté třídě
„My Birthday Party“, v sedmé „poster about animals“. Osmáci se seznamovali s historií Velké
Británie, devítka vytvářela skupinové plakáty „Endangered Animals“ a při tématu „Cooking“
psali recepty, vařili dle návodu v angličtině jak doma, tak ve školní kuchyňce. Závěr školního
roku patřil miniprojektu „European Countries“, kdy žáci pracovali s texty - vyhledávali a dopl-
ňovali informace - a nakonec si připravili powerpointovou prezentaci o zemi EU – nejlepší
vystoupení si připravili Ondřej Steinhäusl a Michal Vacek.

Celoročně se žáci zapojovali do soutěží z časopisu pro výuku angličtiny R&R: luštěnky, úko-
ly z přírodovědy, historie či literatury. Pravidelnými soutěžícími byli žáci 6. a 7. ročníku, ale ob-
čas se přidali i osmáci. Odvahu sebrali letos i ti menší, a ačkoli je časopis určen pro žáky druhého
stupně, úkoly odhodlaně plnili i tito čtvrťáci a páťáci: Bicera, Havelová, Horký, Jindra, Kopecký
F., Kopecký V., Kučerová, Sasková, Trtílek, Voharčík . Letos se nám podařilo získat odměnu
každý měsíc. Cenu za soutěže obdrželi tito žáci: Bicerová, Harrisová, Hauser, Horký, Hrdinová,
Straková, Zeman (někteří vyhráli i vícekrát). V projektu vyhlášeném tímto časopisem žáci zpra-
covávali téma „Animals“. Své práce do soutěže zaslali žáci 5. ročníku: Hynková, Jindra,
Koktová, Kříhová, Michner, Míka a Racková.

Soutěž na podporu čtenářství, kterou vyhlásilo nakladatelství Cambridge University Press,
byla tentokrát určena prvostupňovým žákům. Zúčastnila se tři družstva čtvrťáků a páťáků a vedla
si velice pěkně.

Na příští školní rok jsem pro nejstarší žáky objednala jiný časopis - GATE, tak doufám, že se
jim práce s ním bude líbit. Po dohodě s rodiči budou i čtvrťáci mít svůj časopis - HELLO KIDS!
- k procvičování učiva zábavnou formou. Na závěr bych ráda poděkovala nejen všem výše uve-
deným žákům, ale i těm, kteří se po celý školní rok snažili v běžné výuce, plnili své povinnosti
tak, jak by to mělo být běžné u všech a byli tak oporou a příkladem ostatním. Přeji všem pěkné
prázdniny a hodně slunečných dnů. Mgr. Jana Dastichová



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

Pohybový a sportovní
program OVOV
– ODZNAK VŠESTRANNOSTI
OLYMPIJSKÝCH VÍTĚZŮ

Jako mnoho dalších škol v České repub-
lice, zapojila se i ZŠ Ledenice do soutěží
jednotlivců a družstev celorepublikového
sportovního programu OVOV – ODZNAK
VŠESTRANNOSTI OLYMPIJSKÝCH
VÍTĚZŮ. Robert Změlík a Roman Šebrle,
olympijští vítězové v desetiboji, královské at-
letické disciplíně, se rozhodli připravit pro
žáky základních škol tento velmi atraktivní
pohybový a sportovní program. Zmiňovaný
program si klade za cíl přispět ke zvýšení
osobní aktivity co největšího počtů dívek a
chlapců a dát generaci současných školáků
příležitost utkat se se svými vrstevníky a roz-
víjet své sportovní začátky tak, aby se sport
stal neodmyslitelnou a důležitou součástí je-
jich života. Jako patroni projektu působí me-
dailisté z olympijských her, mistrovství světa
a mistrovství Evropy. Kromě jiného se tyto
osobnosti českého a československého spor-
tu účastní okresních a krajských kol, dále pak
organizovaných besed na školách v průběhu
školního roku, čímž do jisté míry zvyšují at-
raktivitu celého programu.

V krajském kole konaném 12. 6. v Tá-
boře naši školu reprezentovala Kateřina Fi-
xová, když do této soutěže dokázala svým
výborným výkonem postoupit z druhého
místa okresního kola! Proti svým soupeř-
kám bojovala v šesti disciplínách, kde se
v průběžném pořadí pohybovala na dru-
hém místě. V konečném pořadí pak obsadi-
la skvělou 5. příčku a stala se tak ve své
kategorii pátou nejvšestrannější sportov-
kyní Jihočeského kraje s tou skutečností, že
bodový rozdíl 5. místa a medailových po-
stupových pozic byl takřka minimální!

Katce srdečně gratulujeme a přejeme
mnoho sportovních úspěchů i v dalších le-
tech!!

Škola se bude i nadále aktivně zapojovat
do této všestranné sportovní soutěže a bude
tak dbát na výchovu a podporu nových spor-
tovních talentů. Mgr. Kateřina Vondrová

Je moje dítě zralé pro vstup do mateřské školy?
Mateřská škola je legislativně zakotvena

v rámci vzdělávací soustavy jako druh školy –
jde o preprimární stupeň vzdělávání, který je
v ČR nepovinný, nicméně pro děti nedoceni-
telný. Mateřská škola je předškolní institucí,
ve které probíhá vzdělávání dětí zpravidla od
3 do 6 - 7 let.

Předškolní období je obdobím „kouzel-
ným“ – „okna poznávání a rozvíjení“ jsou
otevřena dokořán, je to mimořádně příznivé
období pro rozvíjení různých stránek osobnos-
ti dítěte. Velmi intenzivně probíhají procesy
zrání i učení a nikdy potom už se jedinec nebu-
de vyvíjet tak bouřlivě. Je to období pohádek,
rozvoje fantazie a tvořivé hry, vzniká smysl
pro humor. Na začátku předškolního věku je
dítě „zralé“ pro vstup do mateřské školy – na
jeho konci je „zralé“ pro vstup do školy, kde se
bude soustavně vzdělávat.“

Hlavní náplní předškolního vzdělávání je
doplňovat rodinnou výchovu, zajistit dítěti
prostředí s dostatkem podnětů k jeho aktivní-
mu rozvoji a učení, naučit dítě pravidelnému
režimu, usnadňovat dítěti jeho další životní i
vzdělávací cestu, částečně dítě odpoutat od zá-
vislosti na rodičích.

Mateřská škola představuje pro dítě přechod
do nového sociálního prostředí, v němž platí
jiná pravidla než v rodině. V tomto momentě se
poprvé zkouší, jak funkční je psychologická
výbava dítěte v mimorodinném prostoru. Ná-
stup potomka do mateřské školy bývá v mnoha
případech podceňovaný ve prospěch nástupu
do školy základní. Avšak i vstup do školy ma-
teřské je velmi závažnou změnou v životě
malého dítěte, které bylo dosud zvyklé téměř
výhradně na mateřskou náruč.

Podobně jako hovoříme o zralosti resp. při-
pravenosti pro základní školu, můžeme tedy
uvažovat i o zralosti pro školu mateřskou.

Významným hlediskem úspěšné adaptace
dítěte v mateřské škole je jeho věk, zralost,
způsobilost a připravenost pro vstup do mateř-
ské školy. Dítě nastupující do mateřské školy
vstupuje do cizího prostředí, kde zůstává bez
přítomnosti rodičů po určitou část dne. Tato
situace je pro ně zcela nová a porušení vazby

matka-dítě je náročným zásahem do psychic-
ké rovnováhy každého dítěte. Dochází tak ke
vzniku zátěžové stresové situace, která je cha-
rakterizována úzkostí a strachem z odloučení
od matky, obavami z neznámého prostředí a
velkého počtu neznámých osob.

Pro dítě začíná úsek života s mnoha novými
požadavky, v prostředí, které se velmi liší od
důvěrně známého domova: matka a otec nejsou
po určitou část dne bezprostředně k dispozici,
dítě rozvíjí vztahy se skupinou ostatních dětí,
musí se učit novým pravidlům (např. že hračka
nepatří jen jednomu, nýbrž všem), musí se při-
způsobit novému dennímu rytmu a musí si vy-
tvořit důvěru k nové blízké osobě-učitelce,
která je zde současně pro řadu jiných dětí.

Změny související se vstupem dítěte do
mateřské školy pociťují i jeho rodiče, v jejichž
postavení dochází také ke změnám, s nimiž se
musí vypořádat – z rodičů se stávají rodiče dí-
těte z mateřské školy a očekává se od nich, že
budou rozvíjet důvěru k mateřské škole, bu-
dou schopni akceptovat, že jejich dítě je jen
jedním ve skupině ostatních dětí a nebudou
prosazovat podporu jen pro své vlastní dítě
bez ohledu na ostatní.

Je tedy velmi důležité zvážit zralost dítěte
pro mateřskou školu. U nezralých dětí mohou
vlivem zátěžové a stresové situace vznikat po-
ruchy chování, poruchy emocí, hyperkinetická
porucha ADHD, tiky, specifické vývojové po-
ruchy školních dovedností a v pozdějším věku
se následky mohou projevit i zneužíváním ná-
vykových látek.

Na otázku, kdy svěřit dítě do cizí péče, si
musí každý rodič odpovědět sám. Je nutné cit-
livě vyvažovat potřeby dítěte a potřeby rodičů
s ohledem na dlouhodobý význam jejich roz-
hodnutí. Je jasné, že existuje mnoho lidských a
rodinných životních příběhů a mnoho dětí
s mnoha odlišnými potřebami. Při rozhodová-
ní týkajícího se dítěte by ale nikdy neměly být
v popředí potřeby matky a otce, ale vždy pot-
řeby dítěte!

A jak si odpovíte na otázku: „Je moje dítě
zralé pro vstup do mateřské školy?“, teď.

Kamila Saláková, učitelka MŠ

Čteme společně
Poslední květnový týden byl pro prvňáčky poněkud neobvyklým.

Zapojili se totiž do rozsáhlejšího školního projektu Čteme společně.
Jak je již z názvu patrné, celý projekt je zaměřen především na dnes to-
lik diskutovanou podporu čtenářské gramotnosti, rozvíjení základních
čtenářských strategií u začínajících čtenářů a v neposlední řadě i rozví-
jení sociálních vztahů mezi spolužáky. Celý projekt je přínosný nejen
pro malé čtenáře, ale též pro starší žáky, tentokráte žáky 8. třídy, kteří si
během celého týdne mohou na vlastní kůži vyzkoušet různé možnosti
cíleného tutoringu, které projekt nabízí. Cílem celého projektu je zvý-
šení zájmu a motivace u začínajících čtenářů, a to především v oblasti
prožitkového čtenářství, ale i získání kladného vztahu k literatuře obec-
ně. Práce s textem, jeho pochopení, dobrá orientace v něm a následná
interpretace totiž přesahuje hranice pouhého čtení a s ním spojenou lite-
raturou, žáci se s texty pochopitelně setkávají napříč všemi vyučovací-
mi předměty. Komplexní práce s textem napomůže tedy žákům nejen
při jazykové výuce, ale též pochopení různých souvislostí i v ostatních
předmětech a potažmo v dalším životě.

Projekt se u všech žáků setkal s velkým nadšením. Jako třešnička na
dortu bylo konečné slavnostní pasování prvňáčků, kdy je starší spolu-
žáci za potlesku všech zúčastněných uváděli do síně opravdových čte-

nářů. Jelikož je společné čtení zařazeno mezi pravidelné školní
projekty, mají současní předškoláci o něco větší důvod se do školy těšit.

Zvláštní poděkování patří paní učitelce Mgr. Růženě Kolářové za
spolupráci na celém projektu.

Mgr. Kateřina Vondrová



červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

Z mateřské školy
Od posledního zápisu zde ve zpravodaji

uplynula nedlouhá doba, s dětmi ve školce
jsme však prožili spoustu zajímavých věcí.

Ještě v měsíci březnu se Pejskové (3. oddě-
lení) vypravili do chráněné dílny Nazaret
v Borovanech, kde si pro své maminky k jejich
svátku vytvořili keramické kytičky. Mimo to
měli možnost prohlédnout si všechny prostory
tohoto prospěšného zařízení i jeho okolí, a po-
zorovat, jak se různé výrobky tvoří. Ve školce
jsme pak všichni obdivovali krásné kašírované
loutky p. Pirošuka, s kterými nám zahrál po-
hádky „Začarovaný les“ a „Jak Václav prin-
ceznu vyléčil“.

V dubnu k nám zavítalo Viďadlo s pohád-
kami ze staré skříně „Budulínek“ a „Perníková
chaloupka“. Také jsme se se svými výtvory

zúčastnili „Velikonoční výstavy U Králů“. Na
Velikonoce jsme si upekli beránka a Koťátka
(1. oddělení) vytvořila vajíčka z čokolády.
Děti donesly též na ochutnání perníčky a veli-
konoční vosí hnízda. Byla to všechno moc vel-
ká dobrota a jen se po všem zaprášilo. V tomto
měsíci se mimo jiné seznamujeme s domácími
zvířátky a jejich mláďaty. „Třeťáci“ mají mož-
nost pozorovat ve skutečnosti telátka a kra-
vičky. Pan Tůma nám vše ochotně ukázal a
vysvětlil. Děti byly nadšené a několik z nich se
rozhodlo, že zde budou pracovat a o kravičky
se starat. Pro nás dospělé byla tato návštěva
také velice poučná a zajímavá. Ještě jednou
moc děkujeme.

Počátkem května již pilně nacvičujeme na
vystoupení u příležitosti Dne matek v divadel-
ním sále. Děti předaly maminkám své dárečky
a přáníčka. Pan Vondruška nám na zahradě
MŠ předvedl několik dravých ptáků. Dověděli
jsme se mnoho zajímavostí o jejich životě a
způsobu výcviku.

Dalším malým výletem do světa živých, i
když o něco menších tvorečků, byla návštěva
Objevária v Českých Budějovicích. Naše nej-
starší děti si poznávání života mravenců a včel
doopravdy užily a také se zde patřičně vyřádi-
ly. Všechny děti se vyfotografovaly na konec
školního roku a předškoláci na tablo. Na konci
měsíce si nejstarší děti vyzkoušely, jak se
obědvá ve školní jídelně.

Chladné počasí a déšť nám nezabránil
v cestě za pokladem s plněním různých úkolů
na Den dětí. Zmrzlinový pohár také všem moc
chutnal.

Zbývá už jen poslední měsíc, a tím je čer-
ven. Bývá časem výletů. „Koťátka a Ježci“ se
vypravili do ZOO Dvorec a na pohádku diva-
délka KOS v Borovanech. „Pejsci“, letos na
námět rodičů vyzkoušeli Houbový park v Ro-
seči u Jindřichova Hradce. A bylo to super!
Moc děkujeme! Děti plnily různé úkoly, vyro-
bily si magnetku, pochutnaly si na výborném
obědě, navštívily museum fosílií, zhlédly film
o dinosaurech a ještě si dostatečně užily her a
atrakcí parku. Bez odpoledního odpočinku
pak někteří cestou domů usnuli.

Naši budoucí prvňáčci sestavili program
na rozloučení s mateřskou školou. Představo-
val jakýsi průřez celým školním rokem od
podzimu do léta. Byli pasováni na školáky,
ošerpováni a po programu si vychutnali slav-
nostní svačinu. Na památku si odnesli knížky
a pamětní listy.

„Proč bychom se školy báli,
nejsme žádní peciváli.
Máme přece bystrou hlavu
k učení i pro zábavu.
Přerosteme táty, mámy,
počítejte brzy s námi.“

Za kolektiv učitelek MŠ  Vlasta Plchová

Oddělení Pejsků na návštěvě v zemědělském statku

Povídání pana Vondrušky o dravých ptácích

Výlet do houbového parku

Loučení s předškoláky Koťátka a Ježci v ZOO Dvorec



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

Slavnostní předání výučních listů
V pátek 27. června se v obřadní síni ledenická radnice konalo slav-

nostní předání výučních listů žákům SOŠ a SOU v Trhových Svinech a
Střední školy polytechnické v Nerudově ul. v Českých Budějovicích
obor truhlář a tesař, pro které zajišťuje SPV Ledenice praktickou výuku.

V letošním roce učňovský obor dokončilo 5 žáků,všichni s celko-
vým hodnocením prospěl, bohužel nikdo neměl vyznamenání.

Výuční list z rukou starosty městyse Mgr. Miroslava Fraňka a ve-
doucího učňovského střediska Bc. Jaroslava Šimka převzalo 5 žáků –
jeden ledenický rodák Filip Jindra, který ukončil truhlářský obor a
4 žáci oboru tesařského, který SPV nově vyučuje.

Mladí absolventi též dostali pamětní listy městyse Ledenice.
Poděkování Úřadu městyse Ledenice za umožnění slavnostního za-

končení studia našich žáků a firmě NEMA s. r. o. Olešnice za materiá-
lovou pomoc ve školním roce.

Bc. Jaroslav Šimek, vedoucí SPV Ledenice

NEOMEZENÝ LETNÍ PROVOZ
Pečovatelská služba ARCHA funguje celé léto

bez omezení. Pečovatelskou službu provozujeme
denně od 7 do 19 hodin. V případě potřeby je mož-
né domluvit se i v jiném čase (večerních a nočních
hodinách) – zastoupení pečujícího, dohled nad
klientem a jiné ...

Celé léto vám bez omezení dovážíme obědy ze Zemědělského druž-
stva v Borovanech anebo z Pohostinství Hofhanzl. Oběd vám přiveze-
me jakýkoli den včetně sobot, nedělí a svátků. Vždy stojí dovážka
10 korun. Je jen na vás, objednáte-li si jeden oběd za měsíc, týden
anebo oběd na každý den v týdnu.

Celé léto jezdíme k vám domů s fakultativní službou pedikúry a ma-
nikúry.

Máte-li smlouvu i s jinými poskytovateli pečovatelské služby, mů-
žete služby libovolně kombinovat (podle toho, kdo vám jak vyjde
vstříc, kdo má jakou nabídku, možnosti a kapacitu). Poskytovatele mů-
žete ze zákona také libovolně měnit, i v případě, že je vaše smlouva
o poskytování služeb na dobu určitou. Nemusíte čekat na uplynutí doby
platnosti smlouvy, stačí jednoduše písemně smlouvu vypovědět. Výpo-
vědní lhůta je ve smlouvě uvedena, sankce za takové vypovězení
nejsou žádné.

Univerzita volného času
Každé úterý dopoledne se scházíme v domě s pečovatelskou služ-

bou, v klubovně v 1. patře. Pravidelně tady pro seniory připravujeme
program a malé občerstvení, tzv. „Univerzitu volného času aneb DPSka
žije!“. Díky finanční podpoře Krajského úřadu můžeme setkání oboha-
tit o zajímavé lektory a senioři si tak mohou vyzkoušet něco zcela nové-
ho, potkat se s různými osobnostmi. Je to zpestření každodenních dnů,
které věříme, přináší radost.

V červnu dopadla velmi dobře canisterapie – program se psy. Stále
platí, že pes je nejlepší přítel člověka a že radost a nadšení dobře vycviče-
ného psa se snadno přenáší na člověka, který má možnost se psem být.

V letních měsících spolupracujeme s Nazaretem. V rámci textilních
rukodělných aktivit jsme s paní Evou Chadtovou razítkovali tašky.
V červenci budeme dělat voňavé pytlíčky, malovat keramické magnety
a mnoho dalšího. Jste-li senior, který má dopoledne čas a rád jej stráví
v přátelské společnosti, neváhejte a přijďte mezi nás.

Program je jako všechny v rámci Univerzity volného času zdarma.

PEČUJ DOMA
Senioři a lidé se zdravotním postižením musí mít možnost i přes svou

ztrátu plné soběstačnosti žít doma. K tomu je potřeba podpora rodiny a
ochota někoho blízkého s životem doma pomoci. Rodiny se často tako-
vého závazku bojí. Nedokáží si přesně představit, co bude péče obnášet,
co vše bude vlastně potřeba a zda to půjde skloubit s jejich dosavadním
způsobem života a hlavně zaměstnáním. Posláním ARCHY Borovany je
podpořit a pomoci svým klientům v domácím prostředí a také podpořit a
pomoci rodinám v rozhodování, zda péči zvládnou a zda si troufnou ji
poskytnout. A proto ve spolupráci s Diakonií Českobratrské církve evan-
gelické pořádá kurz JAK POHYBOVAT S NEPOHYBLIVÝM. V pátek

12. září od 13 hodin v Podkroví v Podzámčí s panem magistrem Pavlem
Fuksou, dlouholetým odborným rehabilitačním pracovníkem.

Teoreticky i prakticky vyzkoušíme: polohování ležícího pacienta,
přesuny z lůžka na židli či vozík, prevence vzniku dekubitů, péče při
dlouhodobém ležení, rehabilitace ležícího pacienta. Prostor bude i na
konkrétní dotazy či potíže z praxe.

Kurz je otevřen široké veřejnosti, pečujícím, pracovníkům v sociál-
ních službách, studentům anebo těm, které téma zajímá.

Kurz je financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního
programu LZZ a státního rozpočtu ČR v rámci projektu Pomáháme
pečovat.

Kurz je ZDARMA. Každý z účastníků obdrží potvrzení o účasti.

Přihlašovat se můžete již dnes na telefonní číslo 777 62 09 52
nebo 777 62 09 73 či e-mailem: info@archaborovany.cz.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA  ARCHA BOROVANY, O.P.S
NABÍZÍ OBYVATELŮM LEDENIC A OKOLNÍCH OBCÍ

Dovoz oběda 10,00 Kč

Dovoz (lékař, rehabilitace, kultura…),
dle stráveného času

50,00 Kč
(za půl hodiny)

Pomoc s úklidem
(za půl hodiny)

50,00 Kč

Donáška nákupu 30,00 Kč

Pomoc při osobní hygieně, oblékání a jídle
(za půl hodiny)

50,00 Kč

Pedikúra 120,00 Kč

Obědy vozíme v létě ze zemědělského družstva v Borovanech (pon-
dělí - pátek),  o víkendech z Pohostinství u Hofhanzlů v Borovanech.

Naše služby můžete hradit z tzv. příspěvku na péči. Pomůžeme vám
s žádostí o něj.

KONTAKT:   777 62 09 52, 777 62 09 73
www.archaborovany.cz, info@archaborovany.cz



červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

Co se děje v třeboňském domácím hospici?
Milí přátele a příznivci hospicové služby v jižních Čechách. Do-

volte mi Vás krátce informovat o tom, co proběhlo v uplynulých
měsících:

Na samém konci května se náš hospicový tým vydal do hospice
v Hořicích v Podkrkonoší na setkání domácích hospiců s panem kar-
dinálem Miloslavem Vlkem. Ten se živě zajímá a podporuje dílo do-
mácích hospiců. Vzhledem k jeho úzkému vztahu k Třeboni nám opakovaně vyslovil osobní
podporu a povzbuzení do naší práce. Předáváme tedy i Vám všem touto cestou jeho pozdravy.

Záhy jsme v prvním červnovém týdnu pořádali „Týden pro hospic“, druhý ročník kulturně –
benefičních a vzdělávacích akcí. V rámci těchto různorodých akcí jsme se měli možnost setkat
i s některými z našich hospicových rodin, které jsme během prvního roku našeho působení do-
provázeli při péči o těžce nemocného v domácím prostředí. Tato setkání byla velice intenzivní a
radostná – „…vždyť ty vaše sestřičky, to jsou jako naše děvčata, už jsme si na ně zvykli jako na
rodinu…“, a pozůstalá pokračuje „…manžel se na ně vždycky tak těšil, i když měl při Vašem
vstupu do rodiny z počátku velké obavy z neznámých lidí…“ Je to jen útržek jednoho svědectví
pečující, která dopřála svému opravdu těžce nemocnému manželovi důstojný odchod ze života
v domácím prostředí. My jí za tuto službu velice děkujeme a nejen jí, ale i Vám všem, které jsme
již mohli osobně doprovodit. Kéž jsou tato slova i povzbuzením pro všechny pečující rodiny –
víme, že Vás není na Třeboňsku málo! Také na Vás se v týdenním hospicovém harmonogramu
našlo důležité místo a to při představení nového projektu „Pečuj doma“, který bude zdarma pro-
bíhat během září a října v Třeboni. Je to od nás velice konkrétní pomoc Vám všem, kteří jakkoli a
o kohokoli doma pečujete či pečování zvažujete. Prosím informujte se o průběhu tohoto kurzu
(na webu hospice či místních periodikách během léta), děkujeme! V rámci „Týdne pro hospic“
proběhlo ještě mnoho zajímavých akcí – fotografie i zážitky z nich můžete shlédnout na našem
webu www.kleofas.cz. Touto cestou děkujeme všem účinkujícím a přednášejícím a v neposlední
řadě Vám štědrým dárcům a sponzorům!

Za Hospicovou péči sv. Kleofáše Třeboň, o.p.s. Mgr. Petra Brychtová, ředitelka

LEDENICKÁ FARNOST
PŘIPRAVUJE

Ó Neděle  6. 7.  v 11.30
poutní mše sv. ve Zborově.

Ó Sobota  2. 8.  ve 14.00
adorace  spojená s příležitostí
ke svátosti smíření

Ó Neděle 10. 8. v 10.00
poutní mše svatá, po ní možná
prohlídka kostela.
Hostem poutní mše svaté bude
Mons. Emil Soukup, farář u katedrály
sv. Bartoloměje v Plzni.

Aktuální informace naleznete na:
www.ledenice-farnost.cz

„No konečně“ prázdniny – dovolená
Co nám k tomu říká Bible
„Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás občerstvím,“ praví Ježíš. (Mt 11,28)

Žít s Bohem není souhrn obtížných a nepříjemných úkolů a povinností. Představa o Bohu,
který po nás chce čím dál větší výkon tak jako současná společnost, který se nás snaží vyždímat
jako citron s neurčitým příslibem, že nám to jednou možná vynahradí, je naštěstí falešná. Násle-
dovat Ježíše je věc možná náročná, ale přesto v každé chvíli našeho života nám nabízí občerstve-
ní, posilu a zázemí. Stačí k němu jen přijít. Nemusíme si tak ani brát „dovolenou od života
s Bohem“! Můžeme jít na dovolenou k němu. U něj může každý z nás nalézt ten pravý odpoči-
nek. Není někdy ten náš shon jen stálým útěkem před něčím, s čím si nevíme rady?

Přeji Vám opravdu skutečný odpočinek a načerpání sil nejen fyzických, ale i duchovních.
Pavel Poláček, jáhen

JAZYKOVÉ KURZY
KOMUNITNÍ ŠKOLY

LEDENICE
Od září 2014 Komunitní škola Ledeni-

ce zahajuje kurz konverzace v britské ang-
ličtině pro mírně pokročilé a pokročilé
studenty s rodilým mluvčím Dalem Leh-
nhoffem.

Počet studentů v kurzu bude 5-6 osob.
Výuka bude probíhat přibližně od poloviny
září do konce ledna.

Vyučovací hodina potrvá 60 minut.

Vybrat si můžete:
¡ 1x týdně 60 min. Cena za semestr 750 Kč.
¡ 2x týdně 60 min. Cena za semestr 1 500 Kč

V případě zájmu či dotazu mě kontaktujte
na tel.: 606 023 120
nebo na e-mailu: ks.ledenice@seznam.cz.

koordinátor Komunitní školy Ledenice
Karla Herdová

Rodinné centrum LEDŇÁČEK pro vás připravilo

¢ KURZ  KRESBY
.....s akademickým umělcem
V termínu 18. 8. - 22. 8. od 15 h do cca 18 h bude probíhat kurz kresby pro dospělé i děti od
11 let. Naučíte se základům kreslení, umění vidění věcí a přenášení viděného na papír.
Přihlášeným budou sděleny podrobnější informace o místě konání, potřebných pomůckách apod.
Počet míst omezen!!! (V případě velkého zájmu možno otevřít další termín.)
Cena kurzu 300 Kč. Přihlášky, případné dotazy na eevviikk@centrum.cz.

¢ INDIÁNSKÉ  LÉTO
I letos si pro vás RC Ledňáček připravuje na 24.8. od 15 h loučení s prázdninami plné indiá-
nů, opravdové  teepee, úkoly pro statečné bledé tváře a to vše na farské zahradě

¢ KURZY OD ZÁŘÍ:
− nad konverzací v angličtině s rodilým mluvčím pro mírně pokročilé a pokročilé v úterý a

ve čtvrtek převzala záštitu komunitní škola.

Zájemci o jiné úrovně, případně individuální výuku angličtiny, výuku dětí mě mohou kon-
taktovat na emailu:eevviikk@centrum.cz.
Případní zájemci o výuku jiných jazyků (němčina, ruština…) či pohybových kroužků, ať o sobě
dají vědět do 15. 8. ať má RC Ledňáček možnost zajistit lektory.

Krásné prázdniny za RC Ledňáček přeje Eva Lišková



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

Ledenické hospody a kořalny – čp. 64 a čp. 225
V první polovině roku jsme si postupně představili šestici hostinců,

které v Ledenicích fungovaly od 19. století do poloviny 20. století nebo
ještě déle. O jejich existenci se všeobecně ví a i jejich jména podle pro-
vozovatelů dodnes v povědomí obyvatel přetrvávají. V dalším díle na-
šeho seriálu se seznámíme s dvěma hostinci, které zanikly už před sto
lety a nejsou příliš známé.

Prvním je hostinec „u Podlávků“ v domě čp. 64 na náměstí u odbočky
do Růžova, kudy vedla stará cesta z Budějovic do Suchdola a do Rakous-
ka, která byla hojně využívána jako zkratka těmi, kteří nechtěli putovat
přes Lišov a Třeboň. Cestu využili na podzim 1847 i tři habsburští arcivé-
vodové, kteří se tudy vraceli do Vídně a v ledenické hospodě se zastavili na
oběd. Jeden z arcivévodů se o rok později v osmnácti letech stal rakous-
kým císařem a všichni jej známe jako Františka Josefa I.

Hostinskými zde byli členové rodu Pokorných, kterým se říkalo
Podlávků, a tak se označovala rovněž hospoda (včetně úředních zázna-
mů). Nejprve to byl Karel Pokorný, poté Čeněk (1820–1899) a nakonec
Jan (1865–1934), kterému byla koncese udělena koncem roku 1890.
V roce 1906 o sobě a provozu hostince napsal: „hospodářské nutné zá-
ležitosti jak častější churavost mnohokráte mě dělají, nemožno bych
řádně tuto živnost v prospěch obyvatelstva provázel.“ Pronajal si ji
Vratislav Vazda (nar. 1876), ale vydržel zde jen do srpna 1907. Od té
doby šenk upadal.

Ucházel se o něj Karel Doležal (nar. 1865), který u Pokorného často
vypomáhal, ale měl na triku vroubek z mládí v podobě urážky na cti a
odpykání dvoudenního vězení v roce 1885. Po několika urgencích
představitelé městyse Doležala jako nového výčepního schválili, ale
neprošel u okresního hejtmanství. Mezitím si Pokorný vyhlédl jako
možnou hostinskou Marii Sládkovou (nar. 1872), dceru obecního ta-
jemníka Františka Sládka, provdanou v roce 1909 za Emanuela Brej-
chu. Po první světové válce zde šenkoval František Svoboda, od října
1921 do března 1922 Adolf Zána a po něm František Vaněk. Ani jeden
z nich nebyl ledenickým rodákem a všichni se z Ledenic po krátkém
přebývání odstěhovali.

Hostinec skomíral, byl otevřen jen příležitostně a navíc Vaněk ani
neměl všechna náležitá povolení. V roce 1924 byly prostory krátce vy-
užívány jako sklad nábytku různých truhlářů a poté pronajaty za byt
obecnímu četníkovi Stanislavu Hajšmanovi (otec legendárního budějo-
vického hokejisty Vlastimila Hajšmana), který „provedl před nastěho-
váním velkou opravu místností v zchátralém tomto hostinci, jinak by
tam ze zdravotních důvodů nemohl bydleti“. Opravy spočívaly přede-
vším v pořízení nových podlah a kamen, rekonstrukci zdí a nátěru oken
a dveří. Hajšman si zde zřídil byt o 1 místnosti a 1 kuchyni.

Hospoda „u Podlávků“ byla úředně zrušena až v roce 1925. Při té
příležitosti máme zachyceno zajímavé prohlášení: „Jedná se o nepatr-
ný hostinec, kdež nikdy obchod nešel. V Ledenicích nachází se 8 dalších
hostinců, ve kterých jsou obchody velmi slabé a patrně i z těchto někte-
rý zanikne, neboť Ledenice jsou s 1500 obyvateli místem pro hostince
bezvýznamným a existence hostinských jest tím ohrožena. V důsledku
toho uchází se tito ohrožení hostinští sami o zrušení koncese v zaniklém
hostinci Jana Pokorného.“

Hostinec v domě čp. 225 při silnici do Růžova v podstatě skončil
dřív, než pořádně začal fungovat. Na jeho místě stávala stodola, u které

v roce 1898 zamýšlel její majitel František Tůma zřídit kuželnu. Nako-
nec tam v roce 1901 postavil zcela nový dům, kam přestěhoval svůj
hostinec, který dosud provozoval v odprodaném domě čp. 86 (později
zvaný u Beránků). Přenesení koncese se úředně událo v roce 1902 a
proti převedení nebylo námitek, protože „místnosti hostinské jsou způ-
sobilé a dohledu policejnímu velice přístupné.“ Hostinec však nefun-
goval příliš dlouho, protože počátkem roku 1909 Tůma píše o tom, že
již šest let výčep neprovozuje. Obnoven nikdy nebyl, později zde pro-
vozovala zámečnickou dílnu rodina Lencových.

Závěrem si povězme něco o rodokmenu Františka Tůmy (1849–1926),
protože nám opět poodkryje příbuzenskou spřízněnost s jinými rody le-
denických hostinských. František byl synem Karla Tůmy (1816–1879)
a Františky, rozené Sládkové (1812–1882). Jejími rodiči byli Jan Slá-
dek, „soused, řezník a spoludohlížitel školní“ a Alžběta, rozená Kade-
řábková (dcera místního řídícího učitele Šimona Kadeřábka), synovci
Františky Sládkové byli hostinští Jan z čp. 3 (1839–1912, dlouholetý
starosta), Jakub z čp. 61 (1841–1820) a Hynek z čp. 99 (1851–1933).
Sestra Alžběty Kadeřábkové se provdala za Karla Pokorného, hostin-
ského v čp. 64 (o něm výše), jejich vnučka Kristýna Pokorná se v roce
1877 stala manželkou výše zmíněného Hynka Sládka z čp. 99. Členové
Tůmova rodu bývali odedávna obecními pekaři a tomuto řemeslu se
vyučil i František Tůma, jenž navíc provozoval hostince v čp. 86 a poz-
ději v čp. 225. Oženil se s Johanou Steinbauerovou z Trhových Svinů a
společně měli celkem devět dětí, z nichž pět jich ale zemřelo v mla-
dém věku. Ze synů se dospělosti dožil jediný, Jan, narozený v roce
1893, který od roku 1919 žil v Cehnicích na Strakonicku. Janův prvo-
rozený syn stejného jména (Jan, 1920–1976) se vrátil do Ledenic a pů-
sobil tady jako úředník spořitelny, člen finanční komise, předseda
místní pobočky Svazu přátel SSSR a obecní kronikář. Druhorozený syn
Miroslav (1923–1953) byl jihočeským fotografem a patří mu přední
místo v jihočeské kulturní historii. V jeho stopách pokračuje syn Mi-
chal Tůma (narozen 1947), rovněž úspěšný fotograf. Mgr. Jiří Cukr

Pohled z kostelní věže na část dolního náměstí v roce 1969. Zcela vle-
vo je vidět dům čp. 64 ještě před demolicí a přestavbou do stávající po-
doby (1980). V hospodě, která zde fungovala do roku 1925, byli v první
polovině 19. století ubytováváni důstojníci během dělostřeleckých ma-
névrů a v roce 1847 zde poobědval budoucí císař František Josef I.

Dům čp. 64 v současnosti Dům čp. 225 v současnosti



červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

Dětský den v Ohrazení
Dne 7. 6. se v Ohrazení uskutečnil dětský den plný pohádkových bytostí.
Děti plnily nejrůznější úkoly za drobné dárečky a sladkosti. Všem zúčastněným za krásné odpo-
ledne děkujeme. Poděkování rovněž za finanční příspěvek městysu Ledenice. Hana Tůmová

Dětský den po Ledenicku
Přímo v neděli 1. června se konal tradiční dětský den. Pro děti bylo připraveno 10 stanovišť

s pohádkovými postavičkami a rozmanitými úkoly. Potkat se děti mohly s indiány, s Trautenber-
kem a Ančí, u světlušek si vyzkoušely, jak se přenáší světýlko. Jak to probíhalo na dalších stano-
vištích, si můžete prohlédnout na fotkách. Na závěr nechyběla ani čertovská kuchyně, ve které si
děti mohly přímo nad pekelným ohněm opéct buřtík.

Tak snad zase za rok v nějakém jiném pohádkovém světě na shledanou, a vám všem, ježiba-
by, šašci, indiáni, světlušky, vodníkové, pekelníci… Vždyť vy víte. Díky.

Přenést lentilku „přicuclou“ na brčku z místa na místo, to byl záludný
úkol u Macha a Šebestové. Nejeden rodič si to musel vyzkoušet také, ale
dětem to šlo lépe

Krásné vosy měly těžký úkol. Musely dětem vysvětlit, že i když jsou vosy,
tak si hrají na včelky a učily děti opylovat květinky a sát nektar z květů

Kapičky rosy v trávě a borůvky musely děti na-
hledat u makové panenky a motýla Emanuela

Najít a do kotlíku z dálky naházet všemožnou
„havěť“, to byl úkol u dvou ježibab. K tomu si
děti mohly vyzkoušet, jaké to je v perníkové
chaloupce

Klauni a kašpárci měli připravené jak jinak
než cirkusové a dovednostní disciplíny

Pekelníci si děti prověřovali. Namalovali jim
černou tečku na ruku, a které dítko doma lže,
tomu tečka za chvíli zčervenala. Někdy se to do-
konce neobešlo bez slziček, ale i když tomu rodi-
če moc nevěřili, žádná tečka barvu nezměnila



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

MISTR ČESKÉ REPUBLIKY
v soutěži „ŽELEZNÝ HASIČ“  V KATEGORII  DOROSTU

ŽIJE V OHRAZENÍ A JMENUJE SE PAVEL POLÍVKA
Je tomu opravdu tak. Již po několikáté se hasiči Pavel Polívka, Filip Nováček a v minulosti

také Petr Minář zúčastnili velmi náročné a také prestižní soutěže TFA, kterou pořádá hasičská
škola v Příbrami. Zkratka TFA pochází z anglického sousloví „Toughest Firefighter Alive“ a
v překladu znamená „Nejsilnější hasič přežije“.

Soutěží se v kategorii dorostenek a žen - ty mají odlišnou výstroj a upravené disciplíny. Dále
pak v kat. dorostu a mužů. Ti závodí v zásahovém třívrstvém oděvu, včetně odnímatelných vrs-
tev, zásahové přilbě, rukavicích, obuvi a dýchacím přístroji, který je jako zátěž. Celková váha
výstroje je 25 kg. Samotné závody se konaly 13. 6. Bylo krásné letní počasí a teplota 25 °C
navlečeným závodníkům práci příliš neulehčovala.

Po odstartování závodník roztahuje čtyři hadice B/75-/20m/ a připojuje dvě proudnice B, to
vše odloží na vyznačenou čáru. Dále běží k Hammer boxu - to je zařízení, kde musí závodník
udeřit 8,5 kg těžkou palicí 2krát 20 ran. Poměrně vysílen běží překonat dvoumetrovou bariéru,
doběhne k místu, kde uchopí dva 20 kg kanystry a musí je přenést na vyznačené místo vzdálené
37 m . Pak následuje asi nejtěžší disciplína, a to přenést zraněnou osobu-figurínu na vzdálenost
47 metrů. Tato figurína váží 80 kg. Po celou dobu transportu se nesmí dotknout země a musí se
položit přesně na vyznačenou podložku. Poté již stačí jenom doběhnout do třetího podlaží věže a
zmáčknout tlačítko časomíry. V cíli je také umístěna žíněnka, na kterou závodníci padají
vysílením, někteří i omdlévají, ale přítomen je také lékař, který jim podá patřičnou zdravotní
pomoc.

Toto vše probíhá na čas a náš závodník Pavel Polívka dosáhl času 1.53,09 s. S tímto časem
obsadil první místo v kat. dorostu a druhé místo v celkovém pořadí. Na tuto soutěž se někteří zá-
vodníci připravují celý rok, když jsme se Pavla ptali, jak se připravoval, tak nám odvětil, že cho-
dí skládat tvárnice. Takže poučení pro nás ostatní, kteří bychom chtěli mít také takovou fyzičku
je: alespoň dvakrát týdně skládat tvárnice. Všem závodníkům přejeme do budoucích klání hodně
sil a úspěchů. A nám ostatním zase nějakého mistra, třeba i v jiné disciplíně v té naší ledenické
kotlině. Za mladé hasiče ZOO Pavel Hronek

Dětský volejbal – zakončení sezóny
Dne 12. 6. jsme místo tréninku uspořádali turnájek v minivolejbale pro naše nejmenší.

Zúčastnilo se celkem 12 dětí, kterým přišli fandit rodiče, sourozenci, babičky a kamarádi. Počasí
se vydařilo, nadšení pro hru bylo velké a výkony dětí úžasné! Každý soutěžící si odnesl diplom,
sladkost a malou odměnu. Doufáme, že se po prázdninách na trénincích zase všichni společně
sejdeme.

Přejeme všem pěkné léto! Marcela Straková, Marika Čouzová

INFORMACE
Z  KNIHOVNY

Místní knihovna nabízí k vypůjčení
knihy z výměnného souboru JVK

Pro děti a mládež:
Lenka Rožnovská Kuřátko Ťutík

Skřítci školkovníčci
Martina Drijverová Zakletá zvířátka
Ivona Březinová Štekej, mourku!

Okno do komína
Hynek Klimek Strašidlář
Helena Lehečková Meluzína Severýna
Thomas Brezina

Zlato hraběte Drakuly
Pirátská parta – Tajemné podzemí
Dračí meč – Železní strážci

Enid Blytonová
Záhada pavoučího domu
Tajemná hora

Pro dospělé čtenáře:
Hana Whitton

Císařova hvězda – Rudolf II.
Sedmý hřích se trestá smrtí
Třetí pečeť
Dáma v modrém hedvábí

Lars Kepler
Paganiniho smlouva

Josef Svátek Poslední Budovec
Jiří Sommer Císařský bastard
Oldřiška Ciprová Bílá princezna
Jaroslava Černá Perlová koruna
Jude Deveraux Pravá láska
Diane Chamberlain Matčin stín
Jeffery Deaver Rozbité okno
Jonathan Kellerman Vina
Alice Munroová Drahý život
Ann Granger Pod těmito kameny
Sandra Brown Smrtelné nebezpečí
Arnaldur Indridason Chlad
J.D.Robb Smrtící hrátky
Lisa Jackson Noc předtím
Danielle Steel Přátelé navždy

Uzavření knihovny v době letních prázdnin
červenec: 14. 7. - 17. 7., srpen: středa 13. 8., 20. 8. - 1. 9.



červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

TENISOVÝ TURNAJ
Oddíl tenisu TJ Slavoj Ledenice pořádá

dne 12. 7. v Relaxcentru Mrkáček Lišov
turnaj ve čtyřhře (libovolné dvojice).

Předběžné přihlášky do 10. 7. v Cukrárně U Fabiánů
nebo na místě do 9.00 hod.

Začátek turnaje v 9.30 hod.
Za tenisový oddíl srdečně zve Václav Fabián

Pozvánka na
25. ročník fotbalového turnaje

„O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY
MĚSTYSE LEDENICE“
Sobota 26. červenec

ve sportovním areálu TJ Slavoj Ledenice,
začátek ve 12.30 hod.

Zúčastněné týmy: Slavoj Ledenice, FK Chelčice,
Jiskra Třeboň, Slavia České Budějovice.

Přijďte se podívat a fandit!

Sestavte tým a přihlaste se na

Yauwais Cup
Sportovci, neváhejte a přijďte si

19. července
zasportovat. Ledenický sportovní areál hostí

druhý ročník vícebojařského turnaje – Yauwais Cup.
Letošní ročník je určen až pro 20 týmů a soutěžit se

bude v pěti sportech.
„Oproti loňskému roku bude turnaj rozšířen o dva sporty. K fot-

balu, tenisu a nohejbalu přibyl volejbal a šipky,“ uvedl hlavní pořa-
datel Michal Heřman. „Každý tým tvoří čtyři hráči.“

Na turnaji bude startovat maximálně 20 týmů a přihlášení je
možné do 13. července. Startovné za tým je 600 Kč. „V ceně je guláš
pro všechny hráče,“ dodává Heřman. Přihlášení a informace, zda je
na turnaji ještě volné místo, se dozvíte na 725 439 747.

Yauwais Cup je celodenní turnaj, jehož přesná pravidla a seznam týmů
je k dispozici na stránkách mediálního partnera www.jihocesky-sport.cz.
„Chci poděkovat všem partnerům, mezi kterými je i městys Ledeni-
ce a Slavoj Ledenice.“

Večer po turnaji zahraje nejen pro hráče, ale pro širokou veřejnost
kapela Pěšáci. Neváhejte dorazit pro sportovní a kulturní zážitky.

Sponzoři: Věci na fotbal, advokát David Fyrbach, David Borov-
ka - stavebnictví, Kovoobrábění Radek Šustr, Slavoj Ledenice, měs-
tys Ledenice, energetická skupina E.ON, Hospůdka Na hřišti,
Jihočeský sport, TON. za pořadatele Josef Staněk

NA VODĚ V POHODĚ
Čas plyne jako voda a není k zastavení. Kluci z kroužku lodních mo-

delářů jezdí letos se svými modely již od května a tvrdě se připravují na
soutěže jak veřejné, tak i na úrovni seriálových soutěží ČR. Díky finanč-
ní podpoře městyse Ledenice je možné zúčastnit se soutěží v Bělči pod
Orebem, v Plzni i v Duchcově, ale i žákovských mistrovství.

Z klubu přešlo několik modelářů juniorů k seniorům a tak nastal mír-
ný zlom, který je znát především ve výsledcích. Zatím jsme si na prven-
ství sáhli pouze v Bělči v seriálové soutěži o titul mistra ČR pro rok
2014. Soutěž o titul mistra ČR má pět kol a teprve po absolvování všech,
je znám vítěz.

Žáci si v krajském přeboru, který se konal 7. června v Ledenicích
vedli dobře, avšak za týden v Borovanech na žákovském mistrovství
ČR už tomu tak nebylo. Ne každý rok bude asi úspěšný. Konkurence se
zdokonaluje a tak bude zapotřebí, abychom i my přistoupili k novým
technologiím. Určitě víme, co zdokonalit pro
příští rok.

Klub má již i dospělé zástupce a ti repre-
zentaci Ledenic vzali velice vážně. Po odjetí
všech pěti seriálových soutěží budeme infor-
movat veřejnost o celkových výsledcích.

Poděkování patří nejenom podnikatelům a
rodičům, kteří naší činnost velice podporují,
ale i radnici, bez jejíž finanční podpory by
dnes nebylo možné vrcholové soutěže s dětmi
jezdit. Také místní rybářská organizace nám
vždy vypomáhá s přístupem na vodu rybníků
Lazny a Parčáčku.

Klub lodních modelářů má letos výročí
45 let trvání a u té příležitosti připravíme o le-
denické pouti v sále U Králů výstavu. Svou
účast nám přislíbili i ledeničtí letečtí modeláři,
lodní modeláři z Borovan, Trhových Svinů
a Českých Budějovic. Raritou výstavy bude
veliké kolejiště vláčků z Čížkrajic.

V neděli 7. září uspořádáme na rybníce
Lazna veřejnou soutěž s pirátskou bitvou o ti-
tul Piráta roku 2014.

Za KLoM Ledenice Jiří Hinterhölz
V sobotu 21. června se ledeničtí modeláři zúčastnili akce Kouzelný den s 211 v ZOO Ohrada,
kde předváděli své modely na suchu i ve vodě



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

Plamen v Zalinech
Sobota 10. května byla pro zalinské hasiče

vyvrcholením několikatýdenních příprav na
jarní kolo hasičské soutěže „Plamen“. Více
než 100 dětí ze 7 sborů (Ledenice, Zaliny,
ZOO, Štěpánovice, Borovany, Lišov a Rados-
tice) soutěžilo ve 4 disciplínách – požárním
útoku, štafetě 4x60 metrů, štafetě požárních
dvojic a štafetě CTIF.

Výsledné umístění družstev v sobě zahrno-
valo nejen hodnocení jarních disciplín, ale i vý-
sledky podzimního kola a zhodnocení celoroční
činnosti zdokumentované v kronikách každého
sboru. V kategorii mladších žáků skončilo na
3. místě družstvo Ledenice II, na 2. místě Ště-
pánovice a krásné první místo a postup do dal-
šího kola získali domácí malí hasiči. Moc
gratulujeme! V kategorii starších žáků obsadili
zalinští hasiči 3. místo, druhé bylo družstvo Li-
šov II a první místo patří také Lišovu, tentokrát
družstvu s označením Lišov I.

Soutěž proběhla bez problémů za pěkného
počasí a poděkování patří nejen městysu Lede-
nice a řeznictví Petra Číhala, ale hlavně těm,
kteří nám s její organizací pomohli. SDH Zaliny

19. ROČNÍK
ŽRALOČÍ STEZKY

Na 1. 6., tedy zrovna na Den dětí, připal le-
tos již 19. ročník přírodovědně tábornické sou-
těže Žraločí stezka. Soutěžilo celkem 14 týmů
a na 10 stanovištích zadávali soutěžní úkoly
rodiče a odrostlí Žraloci. Již tradičně nás nav-
štívili také účastníci z Č. Budějovic - ZŠ Ku-
batova a ZŠ Suché Vrbné. Nakonec vyhráli
nejlepší přírodovědci a táborníci a putovního
žraloka si na rok nechávají:

v kategorii starších
tým ATEDE -

Anička Kyliánová,
Eliška Hluštíková,
Eliška Bicerová,
Daniela Votrubová,
Tereza Dudová

v kategorii mladších
tým Žraloci -

Milan Bicera,
Tadeáš Chadima,
Lina Chadimová,
Jakub Dědič

Příští rok plánujeme již 20. ročník, na který
vás srdečně zveme.

Na rybách
(povídka z pera obyvatelky Ledenic Ludmily Hejnové)

Nečekaně mám volný víkend. Beru pruty, sedám do auta a jedu tam, kde mi bývalo dob-
ře. Teď sedím u řeky a dívám se, jak pomalu plyne. O pár metrů dál sedící rybář mi nevadí.
Jen jsme si kývli na pozdrav. Dřív jsem tady býval častěji. Jezdívali jsme s manželkou do
domku po rodičích. Pak domek zdědil náš syn. Nějak jsme si nerozuměli. Vždycky mi dělal
vše natruc. Ještě když se oženil, jezdili jsme sem. Pak mi žena odešla a prasklo jediné pou-
to, které nás ještě spojovalo. Zbyly jen pohledy k Vánocům a to bylo vše. Dnes mě sem ale
něco táhlo. Nedovedu si vysvětlit co. Splávek se ani nehne a mě ten klid uspává. Slyším za
sebou kroky. Otáčím hlavu, ale dostávám silnou ránu do ramena. Řvu, strašně řvu bolestí i
strachem. Na ústa se mi přitiskla velká špinavá páchnoucí ruka. Koušu do ní a pak už nevím
nic. Probouzím se v sanitce. Nade mnou se sklání čísi obličej. Mám pocit, že se dívám do
zrcadla. Do zrcadla o třicet let mladšího. Ten vzdálený rybář byl můj syn. Slyšel křik a po-
budu zahnal. Do nemocnice za mnou přišli všichni. Syn, snacha i mé dvě vnučky. Ten lotr
mi zlomil rameno železnou tyčí. Mířil na hlavu. Nikdo neví proč. A můj syn je po mně.
Vystudoval při zaměstnání. Všichni si ho váží a je rybář jako já. Už vím, co mě sem táhlo.
Rodina a to, že k ní patřím.



červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

JARNÍ ČÁST SOFTBALOVÉ SEZÓNY
Všechny softbalové ligy mají jarní část za

sebou třeba zhodnotit jak jsme na tom s vý-
sledky.

Stručná rekapitulace všeho, co před sezónou
proběhlo:
¡ Všechny týmy měly jarní víkendová sou-

středění.
¡ Tým žen sehrál jarní halový a další venkov-

ní předsezónní turnaj v Praze.
¡ Tým mužů sehrál v rámci přípravy v Ho-

landsku 8 předligových zápasů s nejlepšími
holandskými týmy.
¡ Tým kadetek sehrál halový turnaj v Trutnově.
¡ Tým žáků a kadetů a teeballu sehrál halový

turnaj v Č. Budějovicích.
Sezóna pak vypukla na začátku dubna a

Žraloci Ledenice hrají následující soutěže, do
kterých se probojovali buď na podzim nebo
jarními kvalifikacemi:

Extraliga mužů - po jarní části, ve které
ještě zbývají dohrát 4 zápasy základní skupi-
ny, jsou Žraloci stále na 5-7 místě tabulky. Do
play off postupuje 6 týmů a zbylé 2 jdou do
play-outu. Uvidíme, jak vše nakonec dopadne.
Nutno však říci, že mužský tým trénuje 4 x
týdně a je stále nejmladším a nejméně zkuše-
ným týmem extraligy mužů. Věříme, že si
letos play off zahrajeme.

Extraliga žen - ženy jsou stále na 6. místě
tabulky a ještě zbývá dohrát 6 zápasů do konce
základní části. Ženy, jako nováčci v extralize
si vedou výborně a nezbývá než popřát, aby se
jim nadále dařilo.

3. Liga mužů – tuto soutěž hrajeme přede-
vším s týmem mužů B. Tento tým tvoří hlavně
letošní kadeti a několik hráčů z loňského
A týmu. Cílem je postoupit v kvalifikaci do
2. ligy mužů. Zatím jsme na 2. místě.

Extraliga juniorek – soutěž hrajeme převáž-
ně s kadetkami a po jarní části jsme na 7. místě
tabulky.

Extraliga kadetů – soutěž si kadeti vyhráli
v kvalifikaci, ale hrajeme jí především s loň-
skými žáky. V plném nasazení pak budeme
hrát na podzim na finálovém turnaji o mistra
ČR. Zatím jsme po jarní části na 5. místě
tabulky.

Extraliga kadetek – také kadetky si vybojo-
valy v dubnu účast v neprestižnější soutěži
v ČR ve své věkové kategorii. Po jarní části
jsme stále na 5. místě a je patrné zlepšení hry
po každém turnaji.

2. liga žáků – žáci se letos neprobojovali do
extraligy, hrají tedy 2. ligu a po jarní části jsou
stále na skvělém 1. místě tabulky.

2. liga teeballu – také nejmladší Žralůčci
vedou tabulku 2. ligy a budou tak mít příleži-
tost hrát na finálovém turnaji o mstra ČR.

Letos tedy hrajeme celkem 8 celostátních
softbalových soutěží. K tomu tým teeballistů
hrál baseballovou soutěž bronzový Superpo-
hár a v ní se probojoval až do finále. Finále Su-
perpoháru – Zlatý pohár se odehrál v Praze za
účasti 24 týmů z celého světa. Ledenice měly
ve své skupině např. národní tým z Číny nebo
ze Slovenska. Na akci hrálo celkem 420 hráčů
teeballu a Žraloci vybojovali krásné 9. místo.
Tom Pokorný a Tom Trtílek pak také v takto
obrovské konkurenci získali individuální
ocenění.

Dále jsme letos na našem hřišti hostili finá-
le základních škol teeballu, kde hrála také ZŠ
Ledenice, která si nakonec odnesla bronzové
medaile.

Naší chloubou jsou i úspěchy jednotlivců
v národních výběrech:

Na MS juniorů v Kanadě odjíždí začátkem
července Viktor Chuchma a Patrik Kopečný.

ME juniorek v Holandsku bude s národní
reprezentací ČR hrát Veronika Pecková, Natá-
lie Kalousková a Michaela Staňková.

ME juniorek do 22 let bude hrát Veronika
Čermáková a Jana Borovková.

Jan Borovka se dostal do širšího kádru čes-
ké reprezentace mužů a již absolvoval první
turnaj v dresu mužského národního týmu.

Dále je úplnou novinkou pořádání slowpit-
chové ligy pro veřejnost. Celkem na jaře pro-
běhlo 7 kol soutěže a hry se zúčastnilo 7 týmů.
Týmy tvořili především nehráči, tedy sportov-
ci z jiných sportů, rodiče a kamarádi. Všichni
si soutěž užili a myslím, že byly nakonec na
hřišti vidět i skvělé výkony.

Nezbývá než poděkovat všem za skvělou
hru a reprezentaci městysu Ledenice a popřát
do podzimní části hodně zdaru!

V sobotu 30. 8. vás srdečně zveme na osla-
vu 15 let založení softbalového klubu Žraloci
Ledenice. V rámci oslav proběhne 3denní žen-
ský mezinárodní turnaj. V sobotu od 20 h pak
bude v Hospůdce Na Hřišti živá kapela i
diskotéka.

RNDr. Hana Korčáková, CSc.,
prezidentka klubu

POZVÁNKA NA

OSLAVY
15 LET ZALOŽENÍ

SOFTBALOVÉHO KLUBU

ŽRALOCI LEDENICE
Program:
29. 8.-1. 9. – mezinárodní ženský turnaj
na softbalovém hřišti
30. 8. od 20.00 h Hospůdka Na Hřišti

hraje SAM
21.00 h – sudičky - 3 známé

osobnosti na pódiu
22.50 h – ohňostroj
od 23.00 do 0.00 h –diskotéka

Srdečně vás zveme!



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

TIP PRO VOLNÝ ČAS
POZVÁNKA DO BOROVAN

Ó 25. 7., 20 h, pódium, zahrada
Eva  PILAROVÁ, vstupné 230 Kč

Ó 29. 7., 20 h, nádvoří kláštera
Pavel  ŠPORCL, vstupné 280 Kč

Ó 1. 8., 20 h, pódium, zahrada
FAUST – divadlo, hraje Studio dellarte, vstupné 80 Kč

Ó 6. 8., 15–22 h, pódium, zahrada
AFRICKÝ  DEN, IYASSA – ZIMBABWE
(pohádky, káva, hudba, workshop - bubny, tance),
vstupné 100Kč/děti do 6 let zdarma

Ó 8. 8., 20 h, pódium, zahrada
Věra  MARTINOVÁ, vstupné 230 Kč

Ó 15. 8., 20 h, půda prelatury kláštera
SWING TRIO AVALON – hudba 30.–40. let, vstupné 80 Kč

Ó 23. 8., 10 h, u Nového rybníku (Pražan)
SLAMBURK aneb …hrrr na ně … (www.slamburk.eu)

Ó 29. 8., 19.30 h, malovaný sál, prelatury kláštera
Festival Emy Destinové – harfa/flétna, vstupné 130 Kč

Vstupenky na všechny akce zakoupíte v předprodeji za zvýhodněnou
cenu oproti ceně na místě. Osoby se ZTP a děti do 14 let mají na
všechny akce slevu 50 %. Navštivte naše infocentrum nebo jakékoliv
prodejní místo rezervačního systému www.cbsystem.cz.

Borůvkový ráj při Borůvkobraní
v Bor(ůvk)ovanech

Borovany  12. a 13. 7.
jubilejní X. ročník gastronomicko-kulturní akce

Novinkou letošního ročníku je sobotní soutěž kuchařských týmů
ve vaření borůvkových kynutých knedlíků, kdy porotce tvoří náv-
štěvníci, kteří mají možnost knedlíky zúčastněných týmů ochutnat a
ohodnotit. Soutěž připravuje a moderuje kulinář Petr Stupka.

Mezi soutěžícími týmy bude i dámský tým ze Zborova zvaný
ZBORŮVKY, přijďte dámy podpořit.

Pro návštěvníky Borůvkobraní bude připravený borůvkový a ře-
meslný jarmark, borůvkové a staročeské občerstvení. Gastronomic-
kými novinkami letošního Borůvkobraní jsou například borůvková
paštika a maso na borůvkách.

Jak moc dětem borůvky chutnají, to mohou předvést při soutěži
dvojic jedlíků O poklad borůvkového koláče.Dospělí soutěží v pojí-
dání knedlíků O krále borůvkových knedlíků. Všichni se pak mohou
zúčastnit Mistrovství světa v chytání borůvek do úst za 1 minutu.

Máte strach, že vaše malé děti se na jarmarku budou nudit? Bojí-
te se zbytečně. I na ně v Borovanech pamatují. Čekají na ně pohádky
divadélek LUK, Víti Marčíka a loutkového souboru Jiskra, kejklíř
Vojta, historické kolotoče a borůvkové soutěže a hry v parku.

Nechybí bohatý kulturní program. Sobotní den je věnovaný folk-
lóru, lidové kuchyni. V neděli se vystřídají nejrůznější žánry zamě-
řené na všechny věkové kategorie, celou akci zakončí večerní
koncert rómské kapely Gipsy Suno.

Doprovodné akce letošního ročníku:
¡ cyklistický okruh „Na kole okolo Bor(ůvk)ovan“ vyznačený

v okolí Borovan (26 km) s razítkovou soutěží a borůvkovou od-
měnou – mapka zdarma v infocentru

¡ Borůvkové menu v místních restauracích Alf, Hofhanzl, Valeš,
Bistro Panter, restaurace Sýmalka a Borovanský mlýn

¡ sleva 10% ze vstupného při prohlídkách kláštera, v Parku exotic-
kých zvířat ve Dvorci a na výstavě Půda plná pohádek na Boro-
vanském mlýně (se vstupenkou z Borůvkobraní)

Vstupné na celý víkend (náramek):
základní 100 Kč, zlevněné 50 Kč (děti 6 - 15 let, osoby se ZTP
a senioři nad 70 let), rodinné 250 Kč (2 dospělí a max. 3děti),
děti do 6 let zdarma.

Do areálu není umožněn vstup s koly a se psy!
Parkoviště kol zajištěno.
Podrobný časový program www.boruvkobrani.cz
Pořadatel: Město Borovany,
kontakty: 387 001 351 nebo 728 741 613 ing. Alena Seberová

OVČÁCKÉ SLAVNOSTI
PO ROCE OPĚT V BOROVANECH
Rok uplynul jako voda, je tu

zase léto a ovečky si říkají o letní
sestřih. Přijďte se podívat v neděli
3. srpna do Borovanské zámecké
zahrady, kde budete moci vidět
ruční stříhání ovcí, předení a ple-
tení nastříhané ovčí vlny. Ale
nejen to……

Ovčácké slavnosti pořádá eko-
poradna Rosa – společnost pro
ekologické informace a aktivity.
Jedná se již o 8. ročník úspěšné
akce, které se každoročně účastní
rodiny s dětmi, senioři, chovatelé
ovcí, řemeslníci, pletařky a přad-
leny. Cílem slavností je osvěta
chovatelství ovcí a drobných živ-
nostníků – zpracovatelů ovčích produktů (masa, mléka, vlny, kůže).

Pro návštěvníky bude připraven řemeslný trh s řadou tvořivých
dílen pro děti a dospělé, ukázky výcviku a práce pasteveckých psů,
výstava plemen ovcí, dojení a ochutnávka ovčího mléka, ruční
i elektrické stříhání ovčí vlny, předení a pletení šály z čerstvě
nastříhané vlny.

Ovečky budete moci poznávat všemi smysly. Kromě vůně čer-
stvě nastříhané vlny a výrobků z ní, určitě nezůstaneme nic dlužni
chuťovým pohárkům. Návštěvníci budou moci ochutnat ovčí spe-
ciality - sýry, klobásy, guláš. V letošním roce bude novinkou ochut-
návka zmrzliny vyrobené z ovčího mléka.

Akce je zajímavým tipem na nedělní rodinný
výlet a příjemně strávený společný čas. Tak se
těšíme na viděnou. Více informací a aktuální
program najdete na www.rosacb.cz.

Za Rosu Helena Jaloševská

TIP PRO VOLNÝ ČAS – TROCNOV
Ó Sobota 5. červenec  od 16.15 h,

Krčma U Jana Žižky Trocnov  (obec)
7. ročník rockového festivalu ŘEMDIH PANÍ KATEŘINY
Program: 16.15-17.45   MAGION

18.00-19.30   JERUSALEM
19.45-21.30   ESENCE (Praha)
21.45-24.00   SPANILÁ JÍZDA

Případné další informace na telefonu 724 558 637. Vstupné 100 Kč.
Z důvodu stížností na rušení nočního klidu začátek dříve
–  přijďte včas!



červenec–srpen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 17

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

LEVNÉ UBYTOVÁNÍ
V LEDENICÍCH

U HŘIŠTĚ
Tel. č. 721 073 574

Další číslo Ledenického
zpravodaje vyjde v září

Uzávěrka příspěvků a inzerátů
je 25. srpna

Své příspěvky můžete zasílat na adresu:
Městys Ledenice, podatelna,
Náměstí 89, 373 11 Ledenice,

nebo na e-mail: kultura@ledenice.cz.

Cena inzerce je 3,75 Kč + DPH.

PRODEJ SUDOVÉHO
STÁČENÉHO VÍNA

Objednávky na:

Tel: 607 501 794,  606 838 481
E-mail: vineart@seznam.cz

Rozvoz zdarma
Vždy ve čtvrtek po 18 hodině

OCELOVÉ KONSTRUKCE,
SLOUPY,  PLOTY,  BRÁNY, atd.

OPRAVY KAROSERIE:
PRAHY, LEMY …

Tel. č. 732 911 633

ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE
AUTODOPRAVA

PRONÁJEM KONTEJNERŮ

(sutě, štěrky, písky, palivové dřevo aj.)
Oldřich JAREŠ

Riegrova 417, 379 01 Třeboň
Tel.: 775 158 446

e-mail: oldrichjares@seznam.cz

18. 7. – Radim Hladík + Blue Effect
8. 8. – Michal Prokop + Framus 5

29. 8. – Kamil Střihavka + kapela Leaders

Penzion Kamínek u Nových Hradů
Více info na: www.penzion-kaminek.cz

www.ledenice.cz
naše internetové stránky

KDO INZERUJE
TEN PROSPERUJE



18 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červenec–srpen 2014

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného
celku. Vychází 1 x měsíčně zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte
na adresu: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí
být totožné s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme.
Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Náklad 980 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25. srpna 2014. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Ing. Jaroslava K a d l e č k o v á
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ  KANCELÁŘ
www.gkl-ledenice.cz

geometrické plány a ostatní geodetické práce

Na Zahradách 512, Ledenice                 mobil:  602 662 693

MANDA LEDENICE
PRODEJ  VŠECH  DRUHŮ

PÍSKŮ, DRTÍ, KAČÍRKŮ

UHELNÉ SKLADY LEDENICE
NABÍZEJÍ:

w kvalitní uhlí dovezené přímo z uhelných
pánví Bílina zaplachtovanými kamiony

w uhlí ořech 2 - Bílina
w hnědé uhlí, brikety

Rozvoz uhlí zdarma při množství 15 q!
SKLÁDÁNÍ  DOPRAVNÍM  PÁSEM!

Uhelné sklady Ledenice  –  teplo Vašeho domova.
Tel.: 387 995 427, 607 100 980.

PRACOVNÍ
DOBA:

pondělí-pátek
7.00 - 11.00

11.30 - 16.00

sobota
7.00 - 12.00


